norem reddere, si non secundum exhonorationis factam molestiam aliquid, quod placet illi quem exhonoravit, restituit. Hoc quoque attendendum quia, cum aliquis quod iniuste abstulit solvit, hoc debet dare, quod ab illo non posset exigere, si alienum non rapuisset. Sic ergo debet omnis qui peccat, honorem Deo quem rapuit solvere; -et haec est satisfactio, quam omnis peccator Deo debet facere.

B.—In his omnibus, quoniam rationem sequi proposuimus, quamvis aliquantulum me terreas, nihil hateo quod dicere possim contra.

CAPITULUM XII

UTRUM SOLA MISERICORDIA SINE OMNIS DEBITI SOLUTIONE DECEAT DEUM PECCATUM DIMITTERE

A. —*i*Redeamus et videamus ut sola misericordia, sine omni solutione ablati sibi honoris deceat Deus peccatum dimittere.

B. —Sic dimittere peccatum non est aliud quam non punire. Et quoniam recte ordinare peccatum sine satisfactione non est nisi punire: si non punitur, inordinatum dimittitur.

B.—*i*Rationabile est quod dicis.

A. —*i*Deum vero non decet aliquid inordinatum in suo regno dimittere.

B.—Si aliud volo dicere, timeo peccare.

A. —Non ergo decet Deum peccatum sic impunitum dimittere.

B.—Ita sequitur.

A. —Est et aliud quod sequitur, si peccatum sic impunitum dimittitur: quia similiter erit apud Deum peccanti et non peccanti; quod Deo non convenit.

B.—Non possum negare.

A. —*i*Vide et hoc. Iustitiam hominum nemo nescit esse sub lege, ut secundum eius quantitatem mensura retributionis a Deo recompensetur.

B.—ita credimus.

A. —Si autem peccatum nec solvitur nec punitur, nulli legi subiacet.

B.—Non possum aliter intelligere.

A.—Liberior igitur est iniustitia, si sola misericordia dimittitur quam iustitia; quod valde inconveniens videtur. Ad hoc etiam extenditur haec inconvenientia, ut iniustitiam Deo similam faciat; quia sicut Deus nullius legi subiacet, ita et iniustitia.

con algo que le agrade. Esto hay que tenerlo también presente, y es que cuando alguien devuelve algo que quitó injustamente, debe dar algo que el otro no podría exigir si no hubiera existido el robo. Así, pues, todo 'el que peca debe devolver a Dios el honor que le ha quitado, y ésa es la satisfacción que todo pecador debe dar a Dios.

B —A todo esto, como es conforme a la razón que nos propusimos seguir, no tengo nada qu*e objetar, aunque son cosas que impresionan.

CAPITULO XII

SI CONVIENE QUE DIOS POR PURA MISERICORDIA PERDONE LOS PECADOS SIN PAGO DE LA DEUDA

A. —Volvamos a nuestro tema y veamos si conviene que Dios perdone los pecados sin la restitución del honor quitado, por sola su misericordia.

B. —No veo por qué esto sería indigno de El.

A. —Perdonar el pecado no es otra cosa más que no castigar, y como el castigo consiste en ordenar lo referente al pecado, por el cual no se ha satisfecho, hay desorden cuando se descuida el castigo.

B. —Es razonable lo que dices.

A. —Y no conviene que Dios deje en su reino algo desordenado.

B. —»Si me atreviese a decir lo contrario, blasfemaría.

A. —Luego no conviene que Dios deje el pecado impune.

B. —iSigue, pues.

A. —«Hay otra consecuencia de dejar impune el pecado: que ante Dios lo mismo sería el pecador que el no pecador, lo que no es digno de El.

B. —No puedo negarlo.

A. —Considera también esto. Nadie ignora que la justicia de los hombres está sometida a la ley, de suerte que la mayor o menor recompensa de parte de Dios está en proporción con la magnitud de aquélla.

B. —'Así lo creo.

A. —Entonces, si el pecado no es satisfecho ni castigado, no está sometido a la ley.

B. —'No se puede pensar de otro modo.

A. —(Entonces más a gusto está la injusticia, que se perdona con sola la misericordia, que la justicia, lo que parece un gran inconveniente. Con este agravante, que hscce semejante a Dios a la injusticia, porque, así como Dlc3 no está sujeto a ninguna ley, así tampoco la injusticia.

B.—Resistere nequeo rationi tuae. Sed cum Deus nobis praecipiat omnino dimittere peccantibus in nos, videtur repugnare, ut hoc nobis praecipiat quod ipsum facere non decet.

A.—Nulla in hoc est repugnantia, quia Deus hoc nobis praecipit, ut non praesumamus quod solius Dei est. Ad nulum enim pertinet vindictam facere nisi ad illum qui Dominus est omnium. Nam cum terrenae potestates hoc recte faciunt, ipse facit, a quo ad hoc ipsum isunt ordinatae.

B.—Removisti repugnantiam quam putabam inesse; sed est aliud ad quod tuum habere volo responsum. Nam cum Deus sic sit liber ut nu'lli legi, nullius subiaceat iudicio, et ita sit benignus, ut nihil benignius cogitare queat, >et nihil est rectum aut decens nisi quod ipse vult: mirum videtur si dicimus quia nullatenus vult aut non ei licet suam iniuriam dimittere, a quo etiam de his quas aliis facimus sole-mus indulgentiam petere.

A.—Verum est quod dicis de libertate et voluntate et benignitate illius; sed sic eas debemus rationabiliter intelligere, ut dignitati eius non videamur repugnare. Libertas enim non est nisi ad hoc quod expedit aut quod decet, nec benignitas dicenda est quae aliquid Deo indecens operatur. Quod autem dicitur quia quod vult iustum est, et quod non vult non est iustum, non ita intelligendum est ut, si Deus velit quodlibet inconueniens, iustum sit, quia ipse vult. Non enim sequitur, si Deus vult mentiri, iustum esse mentiri; sed ipotius Deum illum non esse. Nam nequáquam potest velle mentiri voluntas, nisi in qua corrupta est veritas, immo quae deserendo veritatem corrupta est. Cum ergo dicitur: si Deus vult mentiri, non est aliud quam: si Deus est talis natura quae velit mentiri; et idcirco non sequitur iustum esse mendacium. Nisi ita intelligatur, sicut cum de duobus impossibilibus dicimus: si hoc est, illud est; quia nec hoc nec illud est. Ut si quis dicat: si aqua est sicca, et ignis est humidus; neutrum enim verum est. Itaque de illis tantum verum est dicere: si Deus hoc vult, iustum est, quae Deum velle non est inconueniens. Si enim Deus vult ut pluat, iustum est ut pluat; et si vult ut homo aliquis occidatur, iustum est ut occidatur. Quapropter si non decet Deum aliquid iniuste aut inordinate facere, non pertinet ad eius libertatem, aut benignitatem, aut voluntatem, peccantem qui non sol vi t Deo quod abstulit, impunitum dimittere.